

Số: 88 /BC- THCSYĐ

Yên Đức, ngày 04 tháng 03 năm 2024

BÁO CÁO
ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 02
VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 03/2024

I. Đánh giá kết quả công tác tháng 02/2024

1. Công tác phát triển

- Tổng số HS: 331 em. Duy trì số điểm bảo 99,7% (01 HS nghỉ học bảo lưu kết quả), tỉ lệ chuyên cần trên 98%. Không có hiện tượng HS bỏ học, nghỉ học vô lý do.

STT	Lớp	Sĩ số	Nữ	Vắng	STT	Lớp	Sĩ số	Nữ	Vắng
1	6A1	32	18		6	8C1	35	17	
2	6A2	32	17		7	8C2	36	18	
3	6A3	33	17		8	9D1	41	20	
4	7B1	40	24		9	9D2	42	20	
5	7B2	40	22						

- Hoàn thiện duyệt công tác Phổ cập GD năm 2023 và triển khai KH công tác phổ cập năm 2024.

2. Giáo dục toàn diện

2.1. Giáo dục đạo đức và pháp luật

- Tổ chức các hoạt động giáo dục cho học sinh với chủ đề Mừng Đảng, Mừng Xuân Giáp Thìn 2024.

- Tiếp tục làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh trong nhà trường.

- Công tác giáo dục đạo đức, pháp luật được triển khai thường xuyên trong các HD ngoại khóa và lồng ghép trong giảng dạy các bộ môn văn hóa.

- Tổ chức tuyên truyền chấp hành nội quy nhà trường, luật ATGT, an toàn trường học, quy định Nghị định 137/2020/NĐ-CP của chính phủ về quản lý, sử dụng pháo trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên Đán thông qua chương trình phát thanh măng non, HD sinh hoạt tập thể....

- Liên đội, GVCN lớp chú trọng giáo dục kỹ năng sống cho học sinh: Xây dựng cho học sinh phong cách giao tiếp, cách xưng hô chào hỏi, đối xử với nhau, có tác phong, hành vi ứng xử văn minh, lịch sự. Có động cơ thái độ học tập đúng đắn, có ý thức vươn lên trong học tập.

Tuy nhiên: TPT Đội, GVCN cần phải sát sao, quan tâm và nắm bắt kịp thời đặc điểm từng HS của lớp, nhanh chóng nắm bắt được tình hình của lớp- CMHS, có biện pháp để giải quyết dứt điểm các khó khăn vướng mắc của học sinh. Cần báo cáo ngay BGH để phối hợp xử lý kịp thời, hiệu quả các vướng mắc.

2.2. Công tác chuyên môn

- Thực hiện tốt nề nếp chuyên môn dạy và học tuần 21-23. Giáo viên lên lịch báo giảng, kế hoạch dạy học kịp thời đảm bảo sau Tết Nguyên Đán.
- Thực hiện nghiêm túc công tác BD HSG cấp tỉnh và phụ đạo HS yếu thông qua lồng ghép các giờ dạy.

2.3. Công tác GDTC- Y tế- Hoạt động ngoài giờ

a. Công tác GD thể chất:

Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động thể dục giữa giờ với các bài thể dục nhịp điệu, bài võ Vovinam.

b. Công tác y tế:

- Duy trì giáo dục ý thức giữ vệ sinh cá nhân, tập thể cho HS.
- Thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe cho học sinh.
- Duy trì tuyên truyền các biện pháp phòng chống tai nạn thương tích trong trường học: An toàn khi sử dụng điện, phòng chống TNGT, phòng chống đuối nước...

c. Hoạt động ngoài giờ

- Đã thực hiện nghiêm túc công tác tuyên truyền chấp hành luật ATGT, phòng chống dịch bệnh theo mùa cho HS sau Tết Nguyên Đán. Tuyên truyền phòng chống cháy nổ, tuyên truyền không tàng trữ, mua bán, sử dụng trái phép pháo nổ, đèn trời, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống HIV/AIDS... PTMN tuyên truyền về ngày Tết cổ truyền.

- Tiếp tục phát động cuộc thi Bác Hồ với thiếu nhi, thiếu nhi với Bác Hồ; Cuộc thi ước mơ của em; cuộc thi tem bưu chính, cuộc thi UPU.
- Tổ chức tập luyện bài đồng diễn sân trường toàn Liên đội.

2.4. Giáo dục lao động - Hướng nghiệp

- Nhìn chung các lớp thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả lao động chuyên; công tác vệ sinh cá nhân, lớp học và sân trường luôn sạch sẽ.
- Nhiều lớp học đã tu bổ cảnh quan lớp học sạch, đẹp đặc biệt trong đợt thi đua Mừng Đảng, Mừng Xuân.
- Công tác giáo dục ý thức giữ gìn vệ sinh cá nhân, tập thể có chuyển biến tốt, duy trì cho học sinh được thói quen trong giữ gìn vệ sinh trường lớp.
- Tổ chức các hoạt động GD hướng nghiệp lớp 9 theo chủ đề và lồng ghép trong giảng dạy các bộ môn văn hóa.
- **Tồn tại:** Việc giữ gìn vệ sinh lớp học chưa thật tốt, còn lớp trực nhật muộn hoặc trực nhật không sạch; còn hiện tượng ăn quà, xả rác bừa bãi trong khu vực sân trường. Liên đội cần làm tốt hơn trong công tác giám sát HS thực hiện việc không ăn quà trong lớp.

3. Cơ sở vật chất- Công tác thiết bị, thư viện

* **CSVC:** Thực hiện quản lý CSVC trong nhà trường có hiệu quả.

***Công tác thiết bị thí nghiệm**

- Giáo viên các tổ chuyên môn thực hiện sử dụng thiết bị, đồ dùng dạy học và dạy tại phòng bộ môn tương đối đồng đều; Việc khai thác thiết bị đồ dùng (Tranh ảnh, video) trên internet có hiệu quả, UDCNTT trong dạy học của giáo viên được thực hiện thường xuyên.

- Tiếp tục thực hiện tiếp nhận các thiết bị dạy học mua sắm đợt 1 năm 2023 .

***Công tác thư viện:** Theo dõi cập nhật việc mượn trả Sách GK, sách tham khảo, truyện đọc của giáo viên và học sinh đúng quy định.

4. Công nghệ thông tin

- Đã thực hiện triển khai Kế hoạch ngày Hội KHCN trong CBGVNV và HS.

- Tích cực ứng dụng CNTT trong dạy học, quản lí.

- Triển khai văn bản kịp thời qua hòm thư điện tử; nhóm zalo của trường.

- Triển khai việc cập nhật bổ sung thông tin CBGVNV và học sinh trên trang <http://qlth.quangninh.edu.vn> và bổ sung thông tin vào CSDL ngành.

- Tổ chức quản lý chuyên môn bằng hệ thống SMAS: Lịch công tác của BGH: lên lịch thường xuyên. Báo cáo kịp thời đúng, đủ. Duyệt kế hoạch bài dạy online: đa số duyệt theo quy định.

- Bộ phận truyền thông đã rất tích cực viết tin bài và đưa bài đúng thời gian.

5. Công tác tài chính

- Thực hiện quản lý tài chính, tài sản của nhà trường; thanh toán các chế độ, chính sách cho cán bộ, giáo viên, nhân viên kịp thời theo quy định.

- Thực hiện chi trả các đối tượng học sinh thuộc diện được hỗ trợ chính sách học kỳ 1 năm học 2023-2024 và nộp các báo cáo về phòng GD&ĐT đúng yêu cầu, đúng thời gian quy định.

- Thực hiện chế độ tăng lương, thâm niên nghề CBGVNV theo đúng quy định.

- Thực hiện nghiêm các khoản thu chi theo đúng hướng dẫn.

6. Công tác tổ chức quản lý

- CBGVNV và HS thực hiện nghiêm túc lịch nghỉ Tết Nguyên Đán theo quy định. Đảm bảo mọi hoạt động an toàn trong dịp Tết.

- Các tổ chuyên môn nghiêm túc thực hiện công tác chuyên môn, kỷ luật, kỷ cương hành chính, tự bồi dưỡng chuyên môn sau Tết Nguyên Đán.

- Kiểm tra thường xuyên đối với giáo viên, nhân viên qua việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính sau tết Nguyên Đán.

- Tiếp tục tuyên truyền, triển khai nghị định 97/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính Phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở

giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo.

II. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 03/2024

1. Công tác phát triển

Tiếp tục duy trì sĩ số học sinh và nâng cao tỉ lệ chuyên cần. TPT Đội năm bắt theo dõi sĩ số học sinh hàng ngày(đặc biệt trường hợp HS vắng không có lý do GVCN cần nắm bắt kịp thời từ PHHS).

2. Giáo dục toàn diện: Chủ điểm tháng "Tiến bước lên Đoàn

2.1. Giáo dục đạo đức và pháp luật

- Tổ chức các hoạt động sinh hoạt tập thể theo chủ điểm tháng: "**Tiến bước lên đoàn**" dưới hình thức sinh hoạt chủ đề các chi đội.

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện tốt công tác phòng chống bệnh dịch trong trường học, chấp hành luật An toàn giao thông, an toàn trường học, phòng chống tai nạn đuối nước theo các văn bản chỉ đạo các cấp.

2.2. Dạy và học các môn văn hóa

- Phát động phong trào thi đua "Dạy tốt - Học tốt" chào mừng ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục công tác dạy học từ tuần 24-27 theo KH các môn học đảm bảo khâu duyệt KH lên lớp, KH bài dạy của GV. GV chú trọng khâu đổi mới hình thức, phương pháp dạy học hiệu quả.

- Tổ chuyên môn chuẩn bị tốt các điều kiện chuẩn bị tổ chức kiểm tra giữa kỳ 2.

- Các tổ chuyên môn tiếp tục công tác tự bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ qua thực hiện chuyên đề.

2.3. Giáo dục thể chất- thẩm mỹ và HĐNG

- Thực hiện hiệu quả các hoạt động giữa giờ của đội: Tăng cường công tác tuyên truyền phát thanh măng non phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho HS, an toàn trường học.

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động GDNGLL, nghiên cứu khoa học theo chủ điểm tháng và kế hoạch.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hội thi chào mừng ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3(theo KH cụ thể).

- Tổ chức chương trình ngoại khóa giáo dục kỹ năng sống cho học sinh theo kế hoạch số 86/KH-THCSYD ngày 29/2/2024.

2.4. Giáo dục lao động - Hướng nghiệp

- Tăng cường công tác giáo dục lao động cho HS: Lao động vệ sinh trường lớp.

- Tổ chức cho HS lớp 9 học hướng nghiệp theo quy định.

3. Các điều kiện thiết yếu

*** Đội ngũ**

- Tiếp tục bồi dưỡng đội ngũ về nhận thức và tư tưởng thông qua việc đăng ký: "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" chuyên đề năm 2024.
- Thực hiện nghiêm túc các văn bản quy định dạy thêm, học thêm trên địa bàn thị xã. Thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính và đạo đức nhà giáo.
- Bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ qua công tác tự bồi dưỡng, dự giờ thao và tổ chức chuyên đề.
- Tiếp tục công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ trường học theo danh mục.

*** CSVC**

- Tăng cường quản lý và sử dụng, bảo quản có hiệu quả CSVC sẵn có, chú trọng sử dụng trang thiết bị ứng dụng CNTT. Tiếp tục nâng cấp cảnh quan nhà trường.
- Bộ phận phụ trách Thiết bị - Thư viện tăng cường các giải pháp quản lý, tổ chức cho GV sử dụng hiệu quả công tác giảng dạy. Đề xuất trang cấp SGK thư viện phục vụ HS học tập. Hoàn thiện hồ sơ công tác thiết bị và kiểm tra đánh giá Thư viện cuối năm học.
- Bộ phận CSVC đề xuất: Tiếp tục cho bảo dưỡng, sửa chữa, thay thế các thiết bị điện ở khu vực phòng học, phòng học bộ môn.
- Yêu cầu GVBH tăng cường sử dụng và bảo quản thiết bị dạy học, CSVC sẵn có các phòng học đặc biệt việc dạy học tại phòng học bộ môn. Các lớp chú ý bảo quản thiết bị, tivi trên phòng học.

4. Công tác tài chính

- Thực hiện các chế độ chính sách đối với CBGVNV; Xét nâng lương, thâm niên định kỳ GV.
- Thực hiện thu các khoản thu dịch vụ, phục vụ hỗ trợ học kỳ 2 và tháng 3/2024.
- Tiếp tục quán triệt thực hiện công văn số 3625/UBND-GD ngày 11/2/2023 của UBND thị xã về việc quản lý thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2023 - 2024".

5. Tổ chức - quản lý

- Tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra nội bộ theo danh mục phê duyệt đầu năm học.
- Tổ chức các hoạt động thi đua và sinh hoạt tập thể chào mừng ngày 26/3.
- Chuẩn bị và thực hiện tốt các điều kiện thiết yếu nhất cho tổ chức ngày Hội nghiên cứu khoa học, giáo dục kỹ năng sống cho HS qua chủ đề: "Phụ nữ là để yêu thương" và các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng ngày 26/3.
- Tổ chức HS tham dự thi HSG các môn văn hóa cấp Tỉnh.
- Các tổ chuyên môn chuẩn bị sản phẩm dự thi sáng tạo thanh thiếu niên cấp thị xã.
- Phát động công tác thi đua khen thưởng năm 2024;

6. Tuyên truyền phổ biến pháp luật

- Hướng dẫn số 179/HĐ-PGD ngày 06/02/2024 về HD tuyên truyền kỷ niệm các ngày Lễ lớn trong năm.

- Công văn số 180/PGD ngày 06/02/2024 về thực hiện công tác PBGDPL và chuyên đề trọng điểm “Nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong các cơ sở GD năm 2024.

- Công văn số 192/PGD ngày 15/02/2024 về tăng cường truyền thông về thực hiện các KH phòng chống TNGT trẻ em, đảm bảo môi trường sống an toàn chống TNGT, đuối nước cho trẻ em.

- Công văn số 199/PGD ngày 16/02/2024 về việc thực hiện các nhiệm vụ sau kỳ nghỉ Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024.

- Tiếp tục thực hiện KH số 14/KH-PGD&ĐT ngày 03/01/2024, KH số 47/KH-UBND ngày 12/01/2024 về phát động phong trào toàn dân tham gia phát hiện cung cấp các thông tin, hình ảnh vi phạm hành chính về trật tự ATGT. Công văn số 85/PGD ngày 18/01/2024 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự ATGT.

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 02/2024, phương hướng nhiệm vụ tháng 03/2024. Yêu cầu các đồng chí CBGVNV nghiên cứu, thảo luận xây dựng trong hội nghị giao ban công tác tháng./.

Nơi nhận:

- CBGVNV(t/h);
- Lưu VT.



Lê Thị Kim Oanh